

INSTITUTO DE COOPERACIÓN CON LA HACIENDA LOCAL

ORGANIZACIÓN Y ACTIVIDAD

El Pleno de la Diputación de Córdoba en sesión ordinaria celebrada el día 14 de diciembre de 2001, acordó la creación del Organismo Autónomo Local “Instituto de Cooperación con la Hacienda Local” (en adelante ICHL), para el cumplimiento de los siguientes fines, previstos en sus Estatutos:

a) La gestión, inspección, liquidación y recaudación de ingresos de derecho público y privado, cuyo ejercicio le corresponda a la Diputación de Córdoba, en virtud de sus propias competencias, por delegación de los entes locales de la provincia o mediante acuerdo de cooperación alcanzado con otros entes públicos.

b) La cooperación financiera con las entidades locales de la provincia, mediante la entrega de anticipos a cuenta de la recaudación.

c) La asistencia y asesoramiento a los entes locales de la provincia y sus organismos o sociedades dependientes, en materia de ingresos, presupuestos, contabilidad y gestión de nóminas.

d) La realización de todas aquellas actividades conexas o complementarias de las anteriores que sean necesarias para una actuación eficiente.

El ICHL es, por tanto, un servicio público local personificado de la Diputación Provincial de Córdoba, la cual ha optado, de conformidad con lo establecido en el artículo 85 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases de Régimen Local, por una forma de gestión directa a través de Organismo Autónomo Local.

El catálogo de servicios es el siguiente:

Servicios de Gestión, Liquidación y Recaudación de Tributos Locales, Asesoramiento Económico y en Recursos Humanos.

- Recepción y tramitación de declaraciones y autoliquidaciones tributarias.
- Comprobación y realización de devoluciones de ingresos.
- Gestión y mantenimiento de censos tributarios.
- Reconocimiento de beneficios fiscales.
- Práctica y revisión de liquidaciones tributarias.
- Emisión de certificados tributarios.
- Recaudación voluntaria y ejecutiva de tributos locales y de ingresos de derecho público de otros entes.
- Comprobación e inspección tributaria.
- Resolución de reclamaciones tributarias y recursos.
- Información y asistencia tributaria.
- Formación, asistencia y asesoramiento técnico a los entes locales en materia de gestión presupuestaria y contable.
- Elaboración de planes de saneamiento, informes sobre situación económica, carga financiera y otros análogos.
- Formación, asistencia y asesoramiento en materia de gestión de recursos

humanos y elaboración de nóminas.

Servicios de Cooperación Financiera con los Entes Locales de la Provincia

- A) Pago de anticipos a cuenta de la recaudación.
- B) Liquidaciones mensuales de ingresos.

La atención se presta en las siguientes modalidades:

- Atención personal.
Atención personalizada y especializada por materias al contribuyente o su representante legal a través de las oficinas de atención de la provincia, en horario de 9 a 14 horas.
- Atención telefónica.
Asistencia a los contribuyentes en cualquier cuestión que plantee y siempre que no sea necesaria la acreditación personal.
- Atención a través de la oficina virtual.
Contestación en un plazo de cuarenta y ocho horas de cualquier consulta planteada.

El ICHL cuenta con las siguientes sedes:

1. Dirección Oficinas Centrales: C/Reyes Católicos,17. 14001 Córdoba
2. C.I,F: P1400028E
3. Teléfonos: 957 211 150
4. Correo-e: organizacion@haciendalocal.es
5. Direcciones Oficinas en la Provincia:
 - Baena: C/ Natalio Rivas, 9.
 - Cabra:C/ Juan Valera, 8.
 - La Carlota: C/ Julio Romero de Torres, s/n
 - Hinojosa del Duque: Plaza de San Juan, nº 4.
 - Lucena: C/ San Pedro, 44.
 - Montilla: C/ Gran Capitán esq. C/ San Juan de Dios.
 - Montoro: Avd. de Andalucía, 19
 - Palma del Río: Avd. Santa Ana, 31 Edif. Usos Múltiples “Los Bombos”, 2da planta
 - Peñarroya Pueblonuevo: Plaza Santa Barbara, 13
 - Pozoblanco: C/ Ricardo Delgado Vizcaino, 5
 - Priego de Córdoba: C/ Cava Locales, 1 locales 18 y 19
 - Puente Genil: C/ Susana Benítez, 10
6. Horario de Atención al Público: De lunes a viernes de 9 a 14 horas
Lunes de 17 a 19 horas (excepto fiestas y verano).
 - Sede electrónica: <https://sede.haciendalocal.es>.

- Gestión Tributaria y Recaudación:

12. Respecto a esta actividad, se han llevado a cabo diversas mejoras en las aplicaciones informáticas de gestión, destacando las siguientes:

1. Mejoras de la aplicación informática para la gestión del Impuesto sobre Bienes Inmuebles, especialmente en la automatización de los trámites de expedientes con resultado a devolver y la interacción con el sistema de contabilidad para agilizar los pagos de la devolución.
2. Generalización del procedimiento de notificación mediante prueba de entrega electrónica para todos los expedientes.

3. Integración del procedimiento de liquidación directa de tasas municipales con la gestión de expedientes electrónicos, y cargo automatizado en tiempo real al servicio de recaudación.
4. Desarrollo de una nueva aplicación para facilitar la gestión del Impuesto sobre el Incremento del Valor de los Terrenos de Naturaleza Urbana, habilitando el procedimiento de autoliquidación con ingreso de forma telemática.
Los contribuyentes realizaron 152.194 visitas presenciales a nuestras oficinas para realizar consultas o trámites tributarios, con un incremento del 3,84 % respecto al ejercicio anterior. Por otro lado, se produjeron 120.903 accesos por Internet a la Sede electrónica, lo que representa un incremento del 14,45 %.

La tramitación de expedientes sobre gestión tributaria de los impuestos obligatorios (IBI, IVTM e IAE), alcanzó la cifra de 129.732 (Δ 9,69 %). A consecuencia de esta actividad, se practicaron 132.127 liquidaciones de ingreso directo, por un importe de 25,85 millones de euros. En este ámbito merece destacarse la actividad tributaria generada por el procedimiento extraordinario de regularización catastral, provocando un incremento muy significativo de revisión y práctica de nuevas liquidaciones en el Impuesto sobre Bienes Inmuebles.

La inspección del Impuesto sobre Actividades Económicas, generó la comprobación de 151 sujetos pasivos, practicándose liquidaciones tributarias por importe de 407.319,50 euros y la imposición de sanciones por importe de 96.671,07 euros.

El cargo anual de entes locales, supuso la generación de 2.501.904 de deudas (Δ 1,61 %), por un importe de 217,30 Millones de euros (Δ 3,52 %). Los principales conceptos que componen el cargo anual, continúan siendo el IBI-Urbana (103,43 Millones de euros, Δ 6,37%), seguido del IVTM (24,670 Millones de euros, ∇ 0,10%).

El importe medio de las deudas generadas de entes locales, experimentó incremento después de varios años decreciendo, hasta situarse en 86,85 euros (Δ 1,88%). Por encima del importe medio, se sitúan el I. sobre Bienes Inmuebles de Características Especiales (BICES) con una deuda media de 6.265,45 euros, seguido del I. sobre Actividades Económicas con una deuda media de 1.302,52 euros, el I. sobre Bienes Inmuebles (Urbana) con 225,90 euros y, la tasa provincial por recogida de Residuos Domésticos con 106,28 euros.

Se recaudaron 2.384.268 deudas de entes locales, generando ingresos por importe de 201,94 Millones de euros (Δ 1,63 %). La recaudación en período voluntario importó 180,30 Millones (86,23 % sobre el cargo neto) y la recaudación ejecutiva 21,64 Millones de euros (21,19 % sobre el cargo).

El pendiente de cobro en ejecutiva al finalizar el ejercicio, por deudas de entes locales, se ve reducido levemente respecto al año anterior, importando 70,43 Millones de euros. La deuda pendiente de cobro fraccionada al cierre del ejercicio importa 6 Millones de euros.

Con referencia a la gestión recaudatoria de deudas de la Comunidad Autónoma de Andalucía en período ejecutivo, se realizaron ingresos por importe de 1,05 Millones de euros y bajas por importe de 4,53 Millones de euros. El pendiente de cobro a final de ejercicio se redujo en un 17,98 %, quedando la deuda pendiente de cobro en 13,71 Millones de euros.

Gestión de Asistencia Técnica y Asesoramiento:

Se ha mantenido la prestación de los servicios de asistencia y asesoramiento técnico a los entes municipales en materia de gestión presupuestaria y contabilidad, centrada especialmente durante el pasado año en la elaboración y presentación de las Cuentas Anuales del ejercicio 2015, cuyo contenido ha experimentado cambios significativos exigidos por la nueva Instrucción de Contabilidad.

Continúa con un alto grado de aceptación y valoración la actividad de

asesoramiento y asistencia técnica en materia de gestión de recursos humanos y elaboración de nóminas, destacando la colaboración con varios Ayuntamientos para la realización del Catálogo y Valoración de los puestos de trabajo, previo a la confección de una nueva RPT.

Resultados Económico-financieros del Organismo:

La entrega de anticipos a cuenta de la recaudación, alcanzó durante el pasado año un importe de 116,19 Millones de euros, lo que representa una reducción del 1,04 % respecto al año anterior.

Al cierre del ejercicio, el Organismo cumple con todas las normas vigentes sobre estabilidad presupuestaria, regla de gasto y pago a proveedores.

El resultado presupuestario, a pesar de la reducción aplicada a la aportación económica procedente de los distintos entes, refleja un superávit ajustado de 1,40 Millones de euros.

El Remanente de Tesorería para gastos generales, a final de ejercicio importa 2,9 Millones de euros.

RECURSOS HUMANOS

El número de empleados a 31 de Diciembre de 2016 ascendía a 155 (5 funcionarios, 149 laborales y 1 directivo). Su distribución por categorías y sexos es la siguiente:

CATEGORIA / GRUPO	2012	2013	2014	2015	2016	%	H	M
PERSONAL DIRECTIVO	1	1	1	1	1	0,65%	1	0
Técnico Superior	1	1	1	1	1			
P. FUNCIONARIO	6	6	6	6	5	3,23%	3	2
Grupo A (Subgrupo A1)	6	6	6	6	5			
PERSONAL LABORAL	149	149	149	148	149	96,13%	83	66
Técnico Superior	4	4	4	4	4	2,58%	3	1
Técnico Medio	7	7	7	7	7	4,52%	5	2
Administrativo / Oficial Mant.	56	56	56	55	55	35,48%	32	23
Auxiliar/Aux. Manten.	82	82	82	82	83	53,55%	43	40
TOTAL	156	156	156	155	155	100,00%	87	68

EVOLUCIÓN DE LA PLANTILLA

Concepto	2013	2014	2015	2016	%
Personal Laboral	150	150	149	150	96,77%
Personal Funcionario	6	6	6	5	3,23%
TOTAL	156	156	155	155	100,00%
Plantilla teórica (RPT)	157	158	157	156	
Tasa Cobertura	99,36%	98,73%	98,73%	99,35%	

ACTIVIDAD FORMATIVA

ACTIVIDAD TOTAL FORMATIVA 2016	DURACIÓN	Nº CURSOS	ASISTENTES	TOTAL HORAS FORMACION
Plan Formación ICHL	155	17	360	937,50
Otras acciones formativas	164,5	12	28	302,5
Acciones formativas de	97,5	1	1	97,5

ASESORAMIENTO EN NÓMINAS Y GESTIÓN DE PERSONAL

ACTIVIDAD TOTAL FORMATIVA 2016	2012	2013	2014	2015	2016
Boletines informativos	6	4	4	4	2
Circulares Informativas	13	8	8	12	12
Formación (Nº de Cursos)	3	5	4	3	2
Formación (Nº asistentes)	51	83	46	28	37
Nº de Entidades atendidas	105	110	137	141	48

ATENCIÓN PERSONAL

Oficinas en Córdoba y Provincia

OFICINA	2014		2015		2016	
	Nº Atenciones	Nº Visitas	Nº Atenciones	Nº Visitas	Nº Atenciones	Nº Visitas
Baena	18.069	7.824	17.221	7.408	17.802	7.689
Cabra	12.417	9.160	13.335	9.542	14.013	9.833
Córdoba	18.621	13.129	19.191	13.657	20.694	14.050
Hinojosa del Duque	13.936	6.531	13.890	6.496	12.864	6.094
La Carlota	15.640	8.133	15.762	8.355	21.211	10.225
Lucena	35.350	21.777	37.843	22.605	34.691	21.560
Montilla	16.284	9.846	17.595	10.847	18.465	11.635
Montoro	16.034	9.095	17.004	10.340	15.684	8.879
Palma del Río	22.209	13.055	21.975	13.162	21.398	12.551
Peñarroya-Pueblonuevo	17.821	8.906	18.645	9.532	23.303	12.435
Pozoblanco	17.601	9.133	20.070	9.059	20.117	9.156
Priego de Córdoba	20.764	14.172	19.179	12.470	23.439	14.685
Puente Genil	24.681	12.430	25.956	13.098	26.986	13.402
TOTAL	249.427	143.191	257.666	146.571	270.667	152.194

ATENCIÓN EN SEDE ELECTRÓNICA

Incluye tanto gestiones directas de los contribuyentes por Internet como las realizadas utilizando los Puntos de Información Municipal.

	2014	2015	2016
Accesos Oficina Virtual	96.194	105.640	120.903
Consulta Deudas y expedientes	62.174	66.319	74.230
Generación de Abonares y Certificados	48.704	51.678	58.149
Altas y bajas domiciliaciones	9.646	13.818	16.498
Fraccionamientos y Órdenes de pago	3.613	4.966	7.967
Notificación por comparecencia	368	380	427
Cambio de domicilio o apartado de correos	820	1.328	1.564

ACTIVIDAD TRIBUTARIA

IMPUESTO SOBRE BIENES INMUEBLES

CONCEPTO/PERIODO	2014	2015	2016
Expedientes tributarios derivados de resoluciones catastrales	16.923	20.282	32.264
Reclamaciones contra la titularidad	1.583	1.532	233

Declaraciones cambio de dominio	6.037	6.015	4.952
Beneficios fiscales	1.026	1.136	1.150
Otros motivos reclamación	657	891	1.491
TOTAL	26.226	29.856	40.090

IMPUESTO SOBRE VEHÍCULOS DE TRACCIÓN MECÁNICA

CONCEPTO/PERIODO	2014	2015	2016
Beneficios fiscales	3.121	3.822	4.404
Reclamaciones tributarias	838	765	813
Variación censal	75.114	82.985	83.588
TOTAL	79.073	87.572	88.805

IMPUESTO SOBRE ACTIVIDADES ECONÓMICAS

CONCEPTO/PERIODO	2014	2015	2016
Reclamaciones tributarias	39	65	22
Expedientes sancionadores	36	20	17
Alteraciones censales	956	763	798
TOTAL	1.031	848	837

INSPECCIÓN DE TRIBUTOS

Impuesto sobre Actividades Económicas

Tipo de expedientes	Sujetos pasivos comprobados	Deuda tributaria (euros)	Sanciones (euros)
Comprobado y conforme	71	0,00	0,00
Acta conformidad	74	401.500,30	95.239,63
Acta disconformidad	6	5.819,20	1.431,44
TOTALES	151	407.319,50	96.671,07

GESTIÓN RECAUDATORIA

EVOLUCIÓN DEL CARGO

EVOLUCIÓN DEL CARGO TOTAL POR EJERCICIO								
AÑOS	Cargo al inicio del ejercicio		Cargado en el Ejercicio		Total Cargo		Variación	
	Deudas	Importe	Deudas	Importe	Deudas	Importe	Deudas	Importe
2014	771.655	79.832.889,70	2.315.313	200.508.619,56	3.086.968	280.341.509,26		
2015	749.127	79.488.959,47	2.462.148	209.902.287,40	3.211.275	289.391.246,87	4,03%	3,23%
2016	802.856	84.568.854,76	2.501.904	217.296.313,00	3.304.760	301.865.167,76	2,91%	4,31%

EVOLUCION DEL CARGO ANUAL POR CONCEPTO

	2014		2015		2016		Variación 16/15	
	Deudas	Importe	Deudas	Importe	Deudas	Importe	Deudas	Importe
I.B.I. - BICES	826	5.007.979,90	832	5.088.021,76	825	5.168.994,49	-0,84%	1,59%
I.B.I. -- Urbana	379.844	90.536.814,48	407.598	97.238.293,47	457.866	103.430.281,29	12,33%	6,37%
I.B.I. - Rústica	237.112	9.742.675,94	240.672	10.681.142,30	238.765	11.762.864,62	-0,79%	10,13%
I.V.T.M.	317.719	25.188.555,98	315.504	24.695.888,83	317.538	24.672.018,73	0,64%	-0,10%
I.A.E.	4.226	4.925.350,87	3.837	4.718.584,13	3.916	5.100.684,08	2,06%	8,10%
Tasa Prov. GIRSU	178.647	19.687.734,26	179.356	19.427.206,73	178.526	18.973.444,71	-0,46%	-2,34%

Tasa Prov. Agua y San.	385.545	19.315.331,15	382.880	19.904.906,04	384.827	20.098.032,41	0,51%	0,97%
Agua Potable	284.962	9.269.723,14	350.482	11.466.162,87	344.143	11.716.308,90	-1,81%	2,18%
Recogida Basura	122.183	3.663.014,10	125.740	3.594.889,57	125.616	3.468.707,53	-0,10%	-3,51%
Otros	404.249	13.171.439,74	455.247	13.087.191,70	449.882	12.904.976,24	-1,18%	-1,39%
Total	2.315.313	200.508.619,56	2.462.148	209.902.287,40	2.501.904	217.296.313,00	1,61%	3,52%

EVOLUCION DEL CARGO TOTAL POR ESTADO DE LAS DEUDAS

	2014		2015		2016		Variación 16/15	
	Deudas	Importe	Deudas	Importe	Deudas	Importe	Deudas	Importe
Voluntaria	2.520.042	209.410.846,39	2.627.283	216.694.845,88	2.705.720	228.485.675,33	2,99%	5,44%
Ejecutiva	566.926	70.930.662,87	583.992	72.696.400,99	599.040	73.379.492,43	2,58%	0,94%
Total	3.086.968	280.341.509,26	3.211.275	289.391.246,87	3.304.760	301.865.167,76	2,91%	4,31%

RESULTADOS DE RECAUDACIÓN VOLUNTARIA

EVOLUCION DE LOS RESULTADOS DE LA GESTION DE COBRO EN PERIODO VOLUNTARIO

	2014		2015		2016		Variación 16/15	
	Deudas	Importe	Deudas	Importe	Deudas	Importe	Deudas	Importe
Total Cargo al cobro	2.520.042	209.410.846,39	2.627.283	216.694.845,88	2.705.720	228.485.675,33	2,99%	5,44%
Recaudado	2.085.637	170.625.305,14	2.129.402	173.789.000,53	2.174.919	180.299.263,34	2,14%	3,75%
Bajas	3.705	689.225,04	3.431	628.216,78	8.071	1.841.264,36	135,24%	193,09%
Total Gestión	2.089.342	171.314.530,18	2.132.833	174.417.217,31	2.182.990	182.140.527,70	2,35%	4,43%
Pendiente a 31/12	176.718	10.382.435,22	214.212	14.138.115,69	240.776	17.561.804,61	12,40%	24,22%
Pasado a ejecutiva	253.982	27.713.880,99	280.238	28.139.512,88	281.954	28.783.343,02	0,61%	2,29%
% Recaud./Cargo Neto	89,14	86,03	88,37	86,06	88,52	86,23		
% Gestión/Cargo Neto	89,30	86,37	88,51	86,38	88,85	87,11		

EVOLUCIÓN DE LA RECAUDACIÓN EN VOLUNTARIA POR CONCEPTOS

	2014		2015		2016		Variación 16/15	
	Deudas	Importe	Deudas	Importe	Deudas	Importe	Deudas	Importe
I.B.I. - BICES	739	1.156.179,42	758	1.079.648,24	751	1.276.368,34	-0,92%	18,22%
I.B.I. - Urbana	330.203	79.316.485,87	339.022	82.184.404,91	368.929	86.847.144,39	8,82%	5,67%
I.B.I. - Rústica	219.247	8.812.205,29	220.644	9.351.366,14	217.904	10.118.365,49	-1,24%	8,20%
I.V.T.M.	260.921	20.947.380,68	256.262	20.352.137,07	259.549	20.450.575,70	1,28%	0,48%
I.A.E.	3.664	4.452.805,35	3.479	4.435.958,51	3.538	4.767.258,79	1,70%	7,47%
Tasa Prov. GIRSU	156.862	17.299.762,28	157.409	17.048.242,85	158.363	16.787.263,94	0,61%	-1,53%
Tasa Prov. Agua y Saneamiento	383.571	19.170.679,91	354.158	18.361.755,16	356.444	18.316.403,46	0,65%	-0,25%
Agua	270.435	8.452.002,45	299.349	9.623.345,77	303.345	9.916.728,56	1,33%	3,05%

Potable								
Recogida Basura	113.020	3.365.723,35	114.150	3.204.572,61	151.183	4.201.497,68	32,44%	31,11%
Otros	730.546	26.822.760,00	738.329	26.509.324,00	711.357	25.934.060,00	-3,65%	-2,17%
Total	2.469.208	189.795.985,00	2.483.560	192.150.756,00	2.531.363	198.615.667,00	1,92%	3,36%

EVOLUCION DEL PORCENTAJE ANUAL DE DEUDAS DOMICILIADAS EN LOS PRINCIPALES CONCEPTOS

	2014	2015	2016
I.B.I. - Urbana	74,18	72,92	70,90
I.B.I. - Rústica	55,29	54,32	71,96
I.V.T.M.	49,81	46,60	46,19
I.A.E.	42,65	36,70	43,09
Tasa Prov. GRSU	75,51	75,47	72,98
Tasa Prov. Agua y San.	82,22	79,79	79,60
Agua Potable	83,14	80,70	80,56
Recogida Basura	83,71	81,69	81,12
Total Cargo	59,07	57,73	53,03

RESULTADOS DE RECAUDACIÓN EJECUTIVA

EVOLUCIÓN DE LOS RESULTADOS ANUALES EN LA GESTIÓN DE COBRO

	2014		2015		2016		Variación 16/15	
	Nº Deudas	Importe	Nº Deudas	Importe	Nº Deudas	Importe	Nº Deudas	Importe
Pendiente al inicio	820.908	98.644.543,86	864.230	100.835.913,8	880.994	102.162.835,4	1,94%	1,32%
Cargo anual	182.770	22.430.319,14	177.931	22.412.446,90	209.349	21.643.831,88	17,66%	-3,43%
Total Cargo	65.738	7.107.700,47	97.633	7.992.727,90	70.939	10.089.568,89	-27,34%	26,23%
Recaudado	248.508	29.538.019,61	275.564	30.405.174,80	280.288	31.733.400,77	1,71%	4,37%
Bajas	572.400	69.106.524,25	588.666	70.430.739,07	600.706	70.429.434,68	2,05%	0,00%
Total Gestión	22,26	22,74	20,59	22,23	23,76	21,19		
Pendiente a 31/12	30,27	29,94	31,89	30,15	31,81	31,06		
% Recaud./Cargo	820.908	98.644.543,86	864.230	100.835.913,8	880.994	102.162.835,4	1,94%	1,32%
% Gestión/Cargo	182.770	22.430.319,14	177.931	22.412.446,90	209.349	21.643.831,88	17,66%	-3,43%

RECAUDACIÓN EJECUTIVA (DERECHOS DE LA JUNTA DE ANDALUCÍA)

EVOLUCIÓN DE LOS RESULTADOS ANUALES EN LA GESTIÓN DE COBRO

	2014		2015		2016		Variación 16/15	
	Nº Deudas	Importe	Nº Deudas	Importe	Nº Deudas	Importe	Nº Deudas	Importe
Pendiente al inicio	13.682	28.037.457,70	13.605	21.865.152,67	13.385	17.547.977,23	-1,62%	19,74%
Cargo anual	5.828	2.065.076,17	4.459	1.110.246,15	3.647	1.741.057,70	-18,21%	56,82%
Total Cargo	19.510	30.102.533,87	18.064	22.975.398,82	17.032	19.289.034,93	-5,71%	16,04%
Recaudado		2.521.758,40		1.733.988,31		1.049.516,32		39,47%
Bajas		5.715.622,80		3.693.433,28		4.532.979,16		22,73%
Total Gestión	5.905	8.237.381,20	4.679	5.427.421,59	6.053	5.582.495,48	29,37%	2,86%

Pendiente a								
31/12	13.605	21.865.152,67	13.385	17.547.977,23	10.979	13.706.539,45	-17,98%	21,89%
%		8,38%		7,55%		5,44%		
Recaud./Cargo								
%	30,27%	27,36%	25,90%	23,62%	35,54%	28,94%		
Gestión/Cargo								

GESTIÓN ECONÓMICA

EVOLUCIÓN ANUAL DEL IMPORTE TRANSFERIDO EN CONCEPTO DE ANTICIPOS

EVOLUCIÓN ANUAL DEL IMPORTE TRANSFERIDO EN CONCEPTO DE ANTICIPOS				
	2014	2015	2016	Variación 16/15
Anticipado	115.794.741,20	117.402.575,01	116.186.111,02	-1,04%

EVOLUCIÓN RESULTADOS PRESUPUESTARIOS

	2012	2013	2014	2015	2016
DERECHOS RECONOC.NETOS	11.616.669,65	11.535.679,53	11.535.679,53	10.818.890,32	10.984.189,77
OBLIGACIONES RECONOC.NETAS	10.421.996,62	18.561.547,79	18.561.547,79	9.538.452,61	11.142.942,90
RESULTADO PRESUPUESTARIO	1.194.673,03	7.025.868,26	7.025.868,26	1.280.437,71	-158.753,13
DESV.POSITIVAS FINANCIACION	-	-	-	-	-
DESV.NEGATIVAS FINANCIACION	149.553,34	9.434,49	9.434,49	17.295,69	5.820,15
GASTOS	149.736,34	8.254.234,67	8.254.234,67	356.345,75	1.557.179,39
FINANC.REMAN.TESORERIA					
RESULTADO PRESUPUESTARIO AJUSTADO	1.493.962,71	1.237.800,90	1.237.800,90	1.654.079,15	1.404.246,41

EVOLUCIÓN REMANENTE TESORERÍA GASTOS GENERALES Y AHORRO NETO

	2012	2013	2014	2015	2016
Remanente Tesorería Gastos Generales	5.880.247,55	8.787.390,43	1.765.755,90	3.066.360,29	2.904.624,55
Ahorro Neto	2.850.432,67	2.736.179,42	2.415.938,50	1.897.726,03	1.515.118,94